Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

ES.
, Jiíí Prefeitura I

W:l pno. -OLO N" 615446/2025 ,■
i  13/06/7.Ç25 - 08:06:51

Nova Venécia-ES, em 12 de junho de 2025. ^ ̂ ^>1' \.^wp";a
.  owaramunop»'oekov^^^nf.,^
inculta Protocolo Weh- 1Õ40^86'5142025

Ofício n° 183/2025-CMNV-ES/GAP

A Sua Excelência o Senhor
Mário Sérgio Lubiana
Prefeito
Nesta

Senhor Prefeito,

Considerando o que dispõe o art. 18, X, e o art. 37, II, da Lei Orgânica do Município, in
verbis:

Art. 18. Compete à Câmara Municipal, privativamente entre outras, as
seguintes atribuições:

X -solicitar informações ao Prefeito Municipal sobre assuntos referentes a
administração;

Art. 37. Compete ao Presidente da Câmara Municipal:

II - dirigir, executar e disciplinar os trabalhos legislativos e administrativos
da Câmara;

Em cumprimento do disposto na alínea c, inciso XXVI, art. 39, do Regimento Interno desta
Câmara Municipal, in verbis:

Art. 39. Compete ao Presidente da Câmara:

XXVI - praticar os atos essenciais de intercomunicação com o executivo,
notadamente;

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES si - p1\3
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http;//www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/06/12\Z025/06/12\183\OFI-GAP183-2025pedido.informacao.REQ073-2025
Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330034003500340037003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

c) solicitar ao Prefeito as informações pretendidas pelo Plenário e convidá-lo
a comparecer ou fazer que compareçam à Câmara os seus auxiliares para
explicações, quando haja convocação da edilidade em forma regular;

Considerando a aprovação do Requerimento n° 73/2025 (cópia anexa), de iniciativa do
Vereador Felipe Barbosa dos Santos, pelo Plenário desta Casa na Sessão Ordinária de
10/06/2025, por UNANIMIDADE, solicito a Vossa Excelência Chefe do Poder Executivo
o envio ao Secretário Municipal de Saúde Celso Ruela Albino e retome a este Poder
Legislativo as seguintes informações:

Considerando que a obra de constmção da Unidade de Saúde localizada no Bairro
Aeroporto II, encontra-se paralisada, e que, conforme informações obtidas por esta
vereança:

•  Os pagamentos à empresa responsável estão em dia;
•  Há indícios de que medições tenham sido adiantadas, com pagamento realizado

anteriormente à execução dos serviços correspondentes;
•  O prazo contratual para a conclusão da obra encontra-se próximo do vencimento,

sem que tenha sido apresentada, até o momento, justificativa formal por eventual
atraso;

•  O imóvel encontra-se inutilizado ou em situação de risco, com prejuízo direto à
população que depende dos serviços da saúde pública local; (

Requeiro, no prazo legal, as seguintes informações:

1. Motivo oficial da paralisação da obra e a data de sua intermpção;
2. Cópia integral do contrato firmado com a empresa executora, incluindo

informações de todos os aditivos contratuais, se houver, e previsão de novos
aditivos;

3. Relatório detalhado das medições realizadas até o momento e dos respectivos
pagamentos efetuados e quantas ainda estão pendentes;

4. Informação sobre eventuais pagamentos antecipados por etapas não executadas,
indicando valores, justificativas e responsáveis pela autorização;

5. Previsão atualizada para a retomada e conclusão da obra;
^  6. Informar se a empresa foi notificada, multada ou advertida formalmente pelo

descumprimento contratual, anexando documentos comprobatórios, se houver;
7. Relatório técnico de vistorias realizadas no local da obra, com data, nome e registro

profissional do responsável técnico;
8. Quais providências estão sendo adotadas pela Secretaria Municipal de Saúde para

resguardar o interesse público e assegurar a continuidade e conclusão da obra;
9. Especificar se essa obra é oriunda de convênio com os Governos Estadual e/ou

Federal, informando os respectivos valores conveniados e a contrapartida do
Município.

10. O percentual de conclusão da obra.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p2\3
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/06/12\2025/06/12\183\OFI-GAP183-2025 pedido.informacao.REQ073-2025
Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330034003500340037003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal de Nova Venecia
Estado do Espírito Santo

11. Informar se foram identificados problemas na planilha orçamentária ou no projeto
executivo da obra e, em caso positivo, especificar quais foram as inconsistências
apontadas e se o projeto já passou por reavaliação técnica junto ao setor de
engenharia.

Atenciosamente,

TOR CREIVL^CO MENDONÇA
residente

Vereador pelo D(

"despacho"!
Ao: mL I

V

para;.

Data: 06

Presidente CMNV^ ES

DESPACHO DO DEL:
1) Recebido para arquivamento

2) Arquiva-se anexado ao processo correspondente

/OG

Diretor(a) do DEL

s1 - p3\3Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - tittp://www.cmnv.es.gov.br- cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/06/12\2025/06/12\183\OFI-GAP183-2025 pedido.informacao.REQ073-2025
Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330034003500340037003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.